Производство № 1-537/2024

УИД 36RS0005-01-2024-004337-19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 

14 августа 2024 года 

Советский районный суд г. Воронежа в составе: 

председательствующего – судьи Постникова А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Воронежа Шуровой Е.А., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Чернышовой Е.С., 

при секретаре Дроздовой Г.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не женатого, имеющего малолетнего ребенка, работающего водителем такси, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.327, ч.1 ст.234, ч.3 ст.327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления небольшой тяжести при следующих обстоятельствах:

В январе 2024 года у ФИО1, являющегося потребителем медицинских лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, и осведомлённого об особом порядке их приобретения, возник умысел на приобретение поддельного рецепта в целях дальнейшего использования его для приобретения сильнодействующих веществ с целью их личного употребления.

Он достоверно знал, что приобретение медицинских лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, в том числе "прегабалин", включенных в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету (перечень ПКУ), утвержденному приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 22 апреля 2014 года №183н "Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету", в аптечном учреждении осуществляется только на основании рецептурного бланка строгой отчетности формы "№148-1/у-88", являющегося иным официальным документом, который оформляется и выдается при назначении лицу, имеющему законное право на получение медицинских лекарственных препаратов, в том числе содержащих сильнодействующее вещество "прегабалин", регламентированное приказом Министерства здравоохранения Федерации от 24 ноября 2021 г. №1094н "Об утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения, форм бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или психотропных веществ, порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также правил оформления бланков рецептов, в том числе в форме электронных документов".

Реализуя свой преступный умысел с целью дальнейшего использования заведомо подложного документа - рецептурного бланка строгой отчетности "№148-1/у-88", предоставляющего право на получение сильнодействующего вещества - прегабалин, 29 января 2024 года в период времени примерно с 08 часов 00 минут до 10 часов 30 минут, находясь у 

<

адрес>, ФИО1 незаконно приобрел у ранее знакомой ФИО6 (материалы уголовного дела в отношении которой по факту совершения ею преступления, предусмотренного ч.1 ст.327 УК РФ, выделены в отдельное производство) за 800 рублей один поддельный рецептурный бланк "Форма №148-1/у-88" - "РЕЦЕПТ серия 2024 №000318 от 26.01.2024 г." с нанесенными на него поддельным оттиском прямоугольного штампа БУЗ ВО "Воронежская городская поликлиника № 10 Корпус №6", поддельным оттиском треугольной печати "Для рецептов" БУЗ ВО "Воронежская городская поликлиника № 10 Корпус №6", а также с поддельным круглым штампом личной печати врача ФИО7, рукописным текстом с вымышленными анкетными данными, фамилией, инициалами, датой рождения, номером медицинской карты, наименованием медицинского препарата – сильнодействующего вещества прегабалин, его дозировкой, и другими сведениями, необходимыми для записи в рецепте.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 29.01.2024 в период времени примерно с 10 часов 30 минут до 15 часов 00 минут прибыл в аптечный пункт №19 КП ВО "Воронежформация" по адресу: 

<

адрес>, где, не имея на это медицинских показаний, использовал вышеупомянутый рецептурный бланк в качестве официального документа, предоставляющего право на получение медицинских лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества "прегабалин", включенных в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету (перечень ПКУ), предъявив его фармацевту. Последний на основании данного поддельного документа, будучи не осведомлённым о поддельности рецепта, выдал ФИО1 "прегабалин", который тот приобретал для личного потребления (эпизод № 1).

Кроме того, ФИО1 в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 45 минут 29 января 2024 года в подъезде № 

<

адрес> незаконно сбыл ранее знакомому ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (для личного потребления последним) путем продажи за 1000 рублей сильнодействующее вещество – прегабалин общей массой 1,10 г, находящееся в 1 блистере в виде 11 капсул медицинского препарата "Лирика 75мг. Капсулы ФИО3".

В период времени с 18 часов до 18 часов 30 минут того же дня по результатам проведенных сотрудниками УНК ГУ МВД России по Воронежской области оперативно-розыскных мероприятий в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес>, в ходе личного досмотра у ФИО2 данное сильнодействующее вещество было обнаружено и изъято (эпизод №2). 

Помимо этого, в первой декаде марта 2024 года у ФИО1, являющегося потребителем медицинских лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, и осведомлённого об особом порядке их приобретения, вновь возник умысел на приобретение поддельного рецепта в целях дальнейшего использования его для приобретения сильнодействующих веществ.

Реализуя его, ФИО1 10 марта 2024 года в период времени с 19 до 22 часов, находясь у 

<

адрес>, незаконно приобрел у ранее знакомой ФИО6 (материалы уголовного дела в отношении которой выделены в отдельное производство) за 800 рублей один поддельный рецептурный бланк "Форма №148-1/у-88" - "РЕЦЕПТ серия 2024 №000611 от 11.03.2024 г." с нанесенными на него поддельным оттиском прямоугольного штампа БУЗ ВО "Воронежская городская поликлиника № 10 Корпус №6", поддельным оттиском треугольной печати "Для рецептов" БУЗ ВО "Воронежская городская поликлиника № 10 Корпус №6", а также с поддельным круглым штампом личной печати врача ФИО7, рукописным текстом с вымышленными анкетными данными, фамилией, инициалами, датой рождения, номером медицинской карты, наименованием медицинского препарата – сильнодействующего вещества прегабалин, его дозировкой, и другими сведениями, необходимыми для записи в рецепте. В продолжение своего преступного умысла ФИО1 11.03.2024 в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 35 минут прибыл в аптечный пункт № 9 ООО "ВЛАСТА РУ", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, не имея на это медицинских показаний, использовал вышеуказанный рецепт, предъявив его фармацевту и получив от последнего, не осведомлённого о поддельности данного документа, взамен медицинский лекарственный препарат, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество "прегабалин", который он приобрел для личного потребления (эпизод № 3).

В судебном заседании подсудимый виновным себя в совершении всех вышеописанных преступлений признал полностью и подтвердил заявленное им после ознакомления с материалами дела ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Государственный обвинитель выразил своё согласие на рассмотрение дела в особом порядке. 

Проверив, что все условия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства соблюдены, подсудимый осознаёт последствия рассмотрения дела в таком порядке, а совершённые им преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести, суд находит возможным рассмотреть его в порядке, установленном ст.316 УПК РФ. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Его действия квалифицируются судом: 

по первому и третьему эпизодам по ч.3 ст.327 УК РФ как использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права; 

по второму эпизоду по ч.1 ст.234 УК РФ как незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. При этом судом учитываются положения "Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса Российской Федерации", утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 года № 964, которыми прегабалин отнесен к сильнодействующим веществам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и находится под контролем в соответствии с законом РФ, с установленным крупным размером для данного сильнодействующего вещества массой свыше 50 г.

Назначая ФИО1 наказание за совершённые им преступления, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, данные о личности виновного, который не судим, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает по каждому эпизоду преступной деятельности полное признание им своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие 2 малолетних детей у виновного (в том числе одного общего с сожительницей и одного ребенка сожительницы, в содержании которого он принимает участие), его утверждение об оказании помощи на нужды СВО, а по ч. 1 ст. 234 УК РФ - и его явку с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Изменение категории преступления небольшой тяжести невозможно. 

В связи с рассмотрением настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, отсутствием каких-либо отягчающих наказание обстоятельств, а также наличием по каждому эпизоду такого смягчающего, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в по второму эпизоду и явки с повинной, при назначении наказания подлежат своему применению правила ч.ч. 1 и 5 ст.62 УК РФ.

Каких-либо оснований для прекращения уголовного дела не усматривается. 

С учётом всего вышеизложенного суд приходит к выводу, что наиболее соответствующим целям наказания его видом по ч. 1 ст. 234 УК РФ будет являться штраф, в особенности с учётом утверждения подсудимого о готовности его оплатить. Его размер определяется с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого. 

Кроме того, с учётом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, наличия у подсудимого постоянной работы, положительных характеристик, его последовательное сотрудничество с правоохранительными органами, в целом социализированности подсудимого, ненасильственного характера совершенного им преступления, суд находит возможным назначить наказание по ч.3 ст.327 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа.

Ограничение свободы затруднит исполнение "самозанятым" своей трудовой функции в службе "Яндекс такси", лишение свободы, как и принудительные работы, окажется чрезмерно суровым видом при всех смягчающих обстоятельствах, обязательные и исправительные работы аналогично ограничению свободы лишат подсудимого возможности выполнять ту трудовую функцию, которой он в настоящее время задействован. 

Окончательное наказание необходимо назначить по совокупности преступлений с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ с учётом категории тяжести всех совершённых преступлений путем частичного сложения наказаний.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.327 УК РФ, ч.1 ст.234 УК РФ, ч.3 ст.327 УК РФ, назначив ему наказание:

по первому эпизоду по ч.3 ст.327 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 рублей; 

по второму эпизоду по ч.1 ст.234 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 рублей;

по третьему эпизоду по ч.3 ст.327 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

Разъяснить ФИО1, что штраф подлежит им уплате в течение 60 дней с момента вступления настоящего приговора в законную силу по следующим реквизитам: л/с 

<

***> в УФК по Воронежской области (УМВД России по г. Воронежу), 

ИНН 

<

***>

КПП 366401001

Казначейский счет 03100643000000013100, 

Банк: отделение Воронеж БАНКА России //УФК по Воронежской области г. Воронеж

БИК 012007084, 

ОКТМО 20701000

Единый казначейский счет 40102810945370000023

КБК 188 1 16 03125 01 0000 140

УИН 188536 24 01 054 150211 8. 

Квитанция об уплате штрафа подлежит направлению в суд. В случае неисполнения данной обязанности ФИО1 добровольно штраф будет взыскан с него принудительно судебным приставом-исполнителем, либо данный вид наказания может быть заменён иным.

Меру пресечения ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу сохранить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

- вещества – уничтожить;

- мобильный телефонный аппарат – оставить у владельца;

- печать, штамп, поддельные рецепты – хранить при выделенных в отдельное производство материалах уголовного дела;

- диск и флеш-накопитель – хранить при уголовном деле.

Настоящий приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня вынесения с соблюдением ограничений, установленных ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий А.С. Постников